¹ quamuis ins. (Krueger) ² in del. ³ confusio hereditatis petitionis permit?

2 fure'm' dare'm' facere F⁴ 5 seruum ...
 6 locus case om. F⁵ 9 sed ei qui seq.] idem
Graci: ó δέ γενικώς ἐπερωτηθείς μοι δούλος
 δύναται καταβαλεῖν μοι τὸν γενόμενον ἐμὸν ἐν
 τῷ καιρῷ τῆς ἐπερωτήσεως B (Anon.) 10 stipulatores serui erant] F⁶, stipulatori seruirent F⁷ 11 et hic ex his dari stipulatus est qui eius non erant (erant O, erat F)] FO, et (ac C) si et (et om. X⁸C) is dari ... erat XYC, et hic, et si is dari ... erat M: fieri potest, ut quedam esciderint ad hunc modum: ui quidem ipsa et hic ex his dari stipulatus est qui [eius non erant: at cogitasse uidetur de homine, qui nunc cum soluitur non est eius, non de eo qui tunc cum stipulabatur] eius non erat: nam cum quae praecedunt formam prae se ferant rationis dubitandi, aegre desideramus du-

bitationis refutationem 13 erant supererint F⁹ 16 post liberatus ins. similique modo si soluerit (soluit M¹⁰) seruum qui noxia (noxa M¹¹) solutus non est non liberatur M¹²C, similique modo si dederit seruum qui noxe solutus non est non liberabitur item qui hominem (debitum add. X¹³) noxe deditum soluit non liberabitur X¹⁴ (ubi quae sequuntur post non est, scripta sunt atramento diuerso), inc. M¹⁵: qui hominem noxe deditum soluit non liberatur M(arthinus) glossa interlin. ad h. l. cod. Y similiterque paullo ante cod. M 17 dedit quam ille qui seruum bis F¹⁶ 18 bispellionem F¹⁹ possumus ed F 22 primo om. F²⁰ 23 pignus] F²¹ cum B (Anon.): εάν ... λάθω ἔγγυηται εἰς εἴκοσι, λάθω δέ καὶ ἐνέχυρα, pignus in decem F²² 26 dixit F²³

- sint, nihil ea cessione actum, cum nulla actio superfuerit: quod si ante solutionem hoc factum est uel, cum conuenisset, ut mandarentur actiones, tunc solutio facta esset¹ mandatum subsecutum est, saluas esse mandatas actiones, cum nouissimo quoque casu pretium magis mandatarum actionum solutum quam actio quae fuit perempta uideatur.
- 77 IDEM libro septimo pandectarum. In liberto antiquior contractus operarum [B. 26, 5, 77] E esse non potest, sine quo libertas ei data non esset.
- 78 IAUOLENUS libro undecimo ex Cassio. Si alieni nummi inscio uel inuito domino soluti sunt, manent eius cuius fuerunt: si mixti essent, ita ut discerni non possent, eius fieri qui accepit in libris Gaii scriptum est, ita ut actio domino cum eo, qui dedisset, furti competeteret.
- 79 IDEM libro decimo epistularum. Pecuniam, quam mihi debes, aut aliam rem [B. 26, 5, 79] E si in conspectu meo ponere te iubeam, efficitur, ut et tu statim libereris et mea esse incipiat: nam tum, quod a nullo corporaliter eius rei possessio detinetur, adquisita mihi et quodammodo manu longa tradita existimanda est.
- 80 POMPONIUS libro quarto ad Quintum Mucium. Prout quidque contractum [B. 26, 5, 80] E est, ita et solui debet: ut, cum re contraxerimus, re solui debet: ueluti cum mutuum dedimus, ut retro pecuniae tantundem solui debeat. et cum uerbis aliquid contraximus, uel re uel uerbis obligatio solui debet, uerbis, ueluti cum acceptum promissori fit, re, ueluti cum soluit quod promisit. aequa cum emptio uel uenditio uel locatio contracta est, quoniam consensu nudo contrahi potest, etiam dissensu contrario dissoluiri potest.
- 81 IDEM libro sexto ad Quintum Mucium. Si stipulatus sim mihi aut Titio dari, [B. 26, 5, 81] E si Titius decesserit, heredi eius soluere non poteris. Si lancem deposuerit apud me Titius et pluribus heredibus relictis decesserit: si pars heredum me interpellet, optimum quidem esse, si praetor aditus iussisset me parti heredum eam lanceam tradere, quo casu depositi me reliquis coheredibus non teneri. sed et si sine praetore sine dolo malo hoc fecero, liberabor aut (quod uerius est) non incidam in obligationem. optimum autem est id per magistratum facere.
- 82 PROCULUS libro quinto epistularum. Si, cum Cornelius fundum suum nomine Seiae uiro eius doti dedisset nec de eo reddendo quicquam causisset, fecit, ut interesse uir et Seia paciscerentur, ut diuortio facto is fundus Cornelio redderetur: non puto diuortio facto uirum uetante Seia eum fundum Cornelio tuto redditur esse, sicuti si, cum pactum conuentum nullum intercessisset, diuortio facto mulier iussit eum fundum Cornelio reddi, deinde antequam redderetur, uetusset, non tuto redderetur. sed si antequam Seia uetaret, Cornelio eum fundum reddidisset nec causam habuisset existimandi id inuita Seia facturum esse, nec melius nec sequius esse existimarem eum fundum Seiae reddi.
- 83 POMPONIUS libro quarto decimo ex uariis lectionibus. Si tuo seruo credidero [B. 26, 5, 83] E eumque redemero et is manumissus mihi soluerit, non repetet.
- 84 PROCULUS libro septimo epistularum. Egisti de peculio serui nomine cum domino: non esse liberatos fideiussores eius respondit. at si idem seruus ex peculio suo permissa administratione peculii nummos soluisset, liberatos esse fideiussores eius recte legisti.
- 85 || CALLISTRATUS libro primo edicti monitorii. Solidum non soluitur non [B. 26, 5, 85] E minus quantitate quam die.
- 86 PAULUS libro octavo ad edictum. Hoc iure utimur, ut litis procuratori non recte soluatur: nam et absurdum est, cui iudicati actio non datur, ei ante rem iudicata posse. si tamen ad hoc datus sit, ut et solui possit, soluendo eo liberabitur².

F(XYMO)

¹ esset] est et? ² ei liberabimur?12 'm'eo F² 13 detine're'tur F² | m'ihi F²
17 aliquid contraximus uel re uel uerbis add. F²
18 debet] debeat F² 21 sim] sum F² 26 aut]
autem F² 33 uetusset non tuto reddereturom. F² 35 sequiu's F² | seia'e' F² 42 non
minus quantitate quam die] διά μόνον ἐν ποσό-
τητι, ἀλλὰ καὶ ἐν ὑμέρᾳ B (A non.) 44 ut litis]
utilis F² 46 possit] F², ei possit F²

- 87 CELSUS libro uicensimo digestorum. Quodlibet debitum solutum a procuratore meo non repeto, quoniam, cum quis procuratorem omnium rerum suarum constituit, id quoque mandare uidetur, ut creditoribus suis pecuniam soluat neque post ea expectandum est, ut ratum habeat.
- 88 SCAEQUOLA libro quinto digestorum. Filiae intestato patri heredis negotia mater gessit et res uendendas per argentarios dedit idque ipsum codice conscriptum est: argentarii¹ uniuersum redactum uenditionis soluerunt et post solutionem nouem fere annis, quidquid agendum erat, nomine pupillae mater egit eamque marito nuptum collocavit et res ei tradidit. quae sit est, an puella cum argentariis aliquam actionem habet, quando non ipsa stipulata sit pretium rerum, quae in uenditionem datae sunt, sed mater. respondit, si de eo quaereretur, an iure ea solutione argentarii liberati essent, responderi iure liberatos. CLAUDIUS: subest enim illa ex iurisdictione pendens quaestio, an pretia rerum, quae sciebant esse pupillae, bona fide soluisse uideantur matre, quae ius administrationis non habebat: ideoque si hoc sciebant, non liberantur, scilicet si mater soluendo non sit.
- 89 IDEM libro uicensimo nono digestorum. Ex pluribus causis et chirographis creditor ita cauit: 'Titius² Maeuius dico me accepiisse et habere et accepto tulisse a Gao Titio reliquum omne ratione posita eius pecuniae, quam mihi Stichus Gaii Titii seruus 'cauerat'. quae sit est, an ex ceteris chirographis, quae non Stichus canit, sed ipse debitor³, integra manet actio ex reliquis chirographis per ipsum debitorem cantis. respondit 1 eam solam obligationem dissolutam, ex qua solutum proponeretur. Lucius Titius ex duobus chirographis, quibus quadringenta ei a Seio debebantur, altero centum, altero trecentum, scripsit Seio, ut unius chirographi centum per Maeuium et Septicum sibi mitterentur: quaero, an Seius, si Maeuius et Septicio ex trecentum quoque soluisse se dicat, liberatus sit. respondit, si nec mandauit, ut ex trecentum solueretur, nec solutum ratum habuit, 2 non esse liberatum. Lucius Titius duabus stipulationibus, una quindecim sub usuris maioribus, altera uiginti sub usuris leuioribus Seium eadem die obligauit, ita ut uiginti prius soluerentur, id est idibus Septembribus: debitor post diem utriusque stipulationis cedentem soluit uiginti sex neque dictum est ab altero, pro qua stipulatione solueretur. quaero, an quod solutum est eam stipulationem exonerauerit, cuius dies ante cessit, id est ut uiginti sortis soluta uideantur et in usuras eorum sex data. respondit magis id accipi ex usu esse.
- 90 IDEM libro uicensimo sexto digestorum. Filius, qui administrabat ut heres paterna bona, pecuniam ex his Sempronio mutuam dedit et eandem particulatim recepit, deinde se abstinuit, quia minor annis erat, ab ea hereditate: quae sit est, curator bonorum patris⁴ constitutus an aduersus Sempronium utilem actionem habet. respondit nihil f. 354' proponi, cur non is, qui soluisset id quod mutuum ita acceperat, liberatus esset.
- 91 LABEO libro sexto pithanon a Paulo epitomatorum. Si debitor tuus non uult a te liberari et praesens est, non potest inuitus a te solui. PAULUS: immo debitorem tuum etiam praesentem etiam⁵ inuitum liberare ita poteris supponendo, a quo debitum nouandi causa stipuleris: quod etiamsi acceptum non feceris, tamen statim, quod ad te attinet, res peribit: nam et petentem te doli mali praescriptio excludet.
- 92 POMPONIUS libro nono epistularum. Si mihi alienum seruum dari promiseris aut testamento dare iussus fueris isque seruus, antequam per te staret quo minus dares, a domino manumissus sit, haec manumissio morti similis sit: si autem decessisset, non 1 tenearis. Sed et si quis seruum, quem dari promisit, heres a domino scriptus statuliberum dederit, liberatur.

F(XYMOC)

¹ matri ins. ² Titus? ³ ex ceteris ... debitor del. ⁴ etiam del.

10 uenditione F 12 liberatos] liberatus F¹ 26 ui-
13 quae sc.] quasi eset quas sc., reddunt Graeci: genti sub F¹ | altero 'tre'centum F¹
ειδότες τής κόρης εἶναι τὰ πράγματα B (Anon.) quasi eset donandī causa, uertit Anonymus:
16 tutisse F¹ 18 caueret F¹ 21 altero ἀωρέας λόγῳ, male 45 scriptū in's F¹

- 93 SCAEUOLA libro singulari quaestionum publice tractatarum. Si duo rei sint [B. 26, 5, 93] ^{Af} stipulandi et alter alterum heredem scripsit, uidendum, an confundatur obligatio. placet non confundi. quo bonum est hoc dicere? quod, si intendat dari sibi oportere, uel ideo dari oportet ipsi, quod heres exstitit, uel ideo, quod proprio nomine ei deberetur. atquin magna est huius rei differentia: nam si alter ex reis pacti conuenti temporali exceptione ⁵ summoueri poterit, intererit, is qui heres exstitit utrumque suo nomine an hereditario ex-
periatur, ut ita possis animaduertere, exceptioni locus sit nec ne. Item si duo rei sint
2 promittendi et alter alterum heredem scripsit, ¹confunditur obligatio. Sed et² si reus
heredem fideiussorem scripsit, confunditur obligatio. et quasi generale quid retinendum
est, ut, ubi ei obligationi, quae sequellae locum optinet, principalis accedit, confusa sit ¹⁰
obligatio: quotiens duae sint principales, altera alteri potius adicitur ad actionem, quam
3 confusionem parere. Quid ergo, si fideiussor reum heredem scripsit? confundetur obli-
gatio secundum Sabini sententiam, nec Proculus dissentiat.
- 94 PAPINIANUS libro octavo quaestionum. Si is, cui nummos debitor soluit [B. 26, 5, 94] ^P alienos, nummis integris perget petere quod sibi debeatur, nec offerat quod accepit, ex-
ceptione doli summuobebitur. Sin autem communes nummos credam aut soluam, confessim
pro parte mea nascetur et actio et liberatio, siue in singulis nummis communionem pro
2 indiuiso quis esse intellegat siue in pecunia non corpora cogitet, sed quantitatem. Sed et
si fideiussor alienos nummos in causam fideiussionis dedit, consumptis his mandati agere
potest: et ideo si eam pecuniam soluat, quam subripuerat, mandati aget, postquam farti ²⁰
8 uel ex causa condictionis³ praestiterit. Fabius Ianuarius Papiniano salutem. Cum Titius
Gaio Seio deberet ex causa fideicommissi certam quantitatem et tantudem⁴ eidem ex alia
causa, quae peti quidem non poterat, ex solutione autem petitionem non praestat, Titi
seruus actor absente domino soluit eam summam, quae efficaret⁵ ad quantitatem unius
debiti, cantumque est ei solutum ex uniuerso credito: quaero, id quod solutum est in quam ²⁵
causam acceptum uidetur. respondi, si quidem || Titio Seius ita cauisset, ut sibi solutum ^{1. 35}
ex uniuerso credito significaret, crediti appellatio solam fideicommissi pecuniam demon-
strare uidetur, non eam, quae petitionem quidem non habet, solutione autem facta repeti
pecunia⁶ non potest. cum uero seruus Titi actor absente domino pecuniam soluerit, ne
dominium quidem nummorum in eam speciem⁷ obligationis, quae habuit auxilium ex-
ceptionis, translatum foret, si ex ea causa solutio facta proponeretur, quia non est uero
simile dominum ad eam speciem soluendis pecunias seruum praeponuisse, quae solui non
debuerunt, non magis quam ut nummos peculiares ex causa fideiussionis, quam seruus nom-
ex utilitate peculii suscepit, solueret.
- 95 Idem libro uicensimo octavo quaestionum. Stichum aut Pamphilum, utrum [B. 26, 5, 95]
'ego uelim, dare spondes?' altero mortuo qui uiuit solus petetur, nisi si mora facta sit im-
eo mortuo, quem petitor elegit: tunc enim perinde solus ille qui decessit praebetur, ac si
1 solus in obligationem deductus fuisset. Quod si promissor fuerit electio, defuncto altero
qui superest aequa peti poterit. enim uero si facto debitoris alter sit mortuus, cum debi-
toris esset electio, quamuis interim non aliis peti possit, quam qui solui etiam potest,
F(XYMOC)

¹ non ins. (u. i.) ² et del. ³ postquam ex causa furtiae condictionis? ⁴ tantandem?
⁵ sufficeret (u. i.)? ⁶ pecunia del. ⁷ in ea specie (edd.)?

1 publicae *F* 4 adquin *F* 7 exceptione *F*¹
8 confunditur] *F*, non confunditur *XYM'OC*,
inc. *M*: ομοίως συγχείται ἡ ἀγωγή, ὅτε ὁ
εἰς τῶν Δύο ἔναριμένων κληρονόμησι τοῦ ἀλ-
λογ· εἰ δὲ ὁ πρωτότυπος κληρονόμησι τοῦ
Ἔργυντοῦ ἡ τούναντιον, συγχείται ἡ ἀγωγή *B*
(Anon.), unde apparet Graecos non aliter le-
gisse ac legimus hodie 18 et si¹ *F*² 19 con-
sumptis *F*³ 20 postquam furti uel ex causa
condictionis praestiterit] non aliter legit Ano-

νυμις: καὶ κλοπῆια ἵσαν τὸ ἴκανὸν διὰ τῆς
ἐπὶ τῇ κλοπῇ ἀγωγῆς τῆς ἀπαιτούσης τὸ διπλοῦν
ἡ τῆς ἀπαιτούσης μόνον τὸ κλαπὲν ἐποίησεν:
at ut res furtiva apud furem remaneat, non
sufficit furti actum esse, cum ea actio sit
mere poenalis 21 fauius *F* | papinianu *F*²
24 efficaret] *F*, sufficeret *XYM'OC*, inc. *M*²
27 solam] *F*², soli *F²Y'M*, solius *XYM'OC*
39 potu'erit *F*²

neque defuncti offerri aestimatio potest, si forte longe fuit uillor, quoniam id pro petitore in poenam promissoris constitutum est, tamen, si et alter seruus postea sine culpa debitoris moriatur, nullo modo ex stipulatu agi poterit, cum illo in tempore, quo moriebatur, non commiserit stipulationem. sane quoniam impunita non debent esse admissa, doli actio non immerito desiderabitur: aliter quam in persona fideiussoris, qui promissum hominem 5 interfecit, quia tenetur ex stipulatu actione fideiussor, quemadmodum tenebatur, si debitor 2 sine herede decessisset. Aditio hereditatis nonnumquam iure confundit obligationem, ueluti si creditor debitoris uel contra debitor creditoris adierit hereditatem. aliquando pro solutione cedit, si forte creditor, qui pupillo sine tutoris auctoritate nummos crediderat, heres ei extitit: non enim quanto locupletior pupillus factus est, consequeretur, sed in solidum 10 creditum suum ex hereditate retinet. aliquando euenit, ut inanis obligatio aditione hereditatis confirmetur. nam si heres, qui restituerit ex Trebelliano hereditatem, fideicommissario heres extiterit, uel mulier, quae pro Titio intercesserat, eidem heres extiterit, incipit obligatio civilis propter hereditatem eius, qui iure tenebatur, auxilium exceptionis amittere: 3 etenim inconditum est subuenire sexu mulieris, quae suo nomine periclitetur. Quod uolgo 15 iactatur fideiussorem, qui debitori heres extitit, ex causa fideiussionis liberari, totiens uerum est, quotiens rei plenior promittendi obligatio inuenitur. nam si reus dumtaxat fuit obligatus, fideiussor liberabitur¹. e contrario non potest dici non tolli fideiussoris obligationem, si debitor propriam et personalem habuit defensionem: nam si minori uiginti quinque annis bonae fidei² pecuniam credidit³ isque nummos acceptos perdidit et intra tempora in integrum restitutionis decessit herede fideiussore, difficile est dicere causam iuris honorarii, quae si potuit auxilio minori esse, retinere fideiussoris obligationem, 'quae principalis f. 855' fuit et cui fideiussoris accessit sine contemplatione iuris praetorii. auxilium igitur restitutionis fideiussori, qui adulescenti heres extitit, intra constitutum tempus saluum erit. 4 Naturalis obligatio ut pecuniae numeratione, ita iusto pacto uel iureiurando ipso iure tollitur, quod uinculum aequitatis, quo solo sustinebatur, conuentionis aequitate dissoluitur: 5 ideoque fideiussor, quem pupillus dedit, ex istis causis liberari dicitur. Quaesitum est, an ita stipulari quis possit: 'mihi aut filio meo decem dari?' uel ita: 'mihi aut patri?' sed non incommodo potest adhiberi distinctio, ut filio quidem stipulante patris tunc adiciatur persona, cum stipulatio ei adquiri non possit: e contrario autem nihil prohibeat patre stipulante filii personam adici, cum totiens, quod pater filio stipulatur, sibi stipulatus intellegitur, cum ipsi sibi stipulatus non est, et in proposito manifestum est non obligationis, sed 6 solutionis gratia filii personam adiectam. Usum fructum mihi aut Titio dari stipulatus sum: Titio capite diminuto, facultas soluendi Titio non intercidit, quia et sic stipulari possumus: 7 'mihi aut Titio, cum capite minutus erit, dari?' Nam⁴ si furiosi uel pupilli persona adiecta sit, ita tutori uel curatori pecunia recte dabatur, si condicionis quoque implendae causa recte pecunia tutori uel curatori datur. quod quidem Labeo et Pegasus putauerunt utilitatis causa recipiendum: idque ita recipi potest, si pecunia in rem uel pupilli uel furiosi uersa est, quomodo si domino iussus dare seruo dedisset, ut domino daret. ceterum qui seruo dare iussus est, domino dando non aliter implesse condicionem intellegendus est, 40 quam si ex uoluntate serui dedit. idem respondentum est in solutione, si stipulato Sempronio sibi aut Sticho Maeuui seruo decem dari debitor Maeuio domino pecuniam soluerit. 8 Si creditor debitoris hereditatem ad se non pertinentem possedit et tantum ad eum pertinet F(XYMO)

¹ nam si reus dumtaxat fuit obligatus [naturaliter, fideiussor non liberabitur: si ciuiliter fuit obligatus,] fideiussor liberabitur (similiter Cuiacius: u. l.)? ² bona fide (edd.)? ³ credidi? ⁴ non retinere obligationem similique ins. (similiter Smullenburg) ⁵ nam] num?

15 inconditum] FM^a?, mihi creditum Y^b?, in creditum Y^cM^dO^eC, creditum X | sexus F 17 rei sic XY^fMOC cum B: ὅτε πλέον αγύνις (τὸ εἶχεν οὐ πρωτότυπος, ei FY^g | nam si reus dumtaxat fuit obligatus fideiussor liberabitur] pleniorē locum lectum esse a Graec-

cis probabile est, nam uertit sic Anonymus: εἰ γάρ ὁ ἐναργόμενος φύσει μόνον ἡνείχετο, οὐκ ἀπόλλυται B 20 ann'or'is F^h 22 obligatiōnem ... 23 fideiussoris om. Fⁱ 32 ipse sibi F 41 si'bli' stipulato F^j

uenit, quantum, si quilibet alius bonorum possessor ei solueret, liberaret heredem, non potest dici fideiusesores liberari: neque enim ipsum sibi soluisse pecuniam credendum est,
 9 a quo hereditas euincitur. Dolo fecisti, quo minus possideres quod ex hereditate ad alium
 pertinente adprehenderas: si possessor corpus aut litis aestimationem praestitit, ea res tibi
 proderit, quia nihil petitoris interest: ceterum si tu ante conuentus ex praeterito dolo pra-
 10 stiteris, nihil ea res possessori proderit. Si mandatu meo Titio pecuniam credidisses, eius-
 modi contractus similis est tutori et debitori pupilli: et ideo mandatore conuento et dam-
 nato, quamquam pecunia soluta sit, non liberari debitorem ratio suadet, sed et praestare
 debet creditor actiones mandatori aduersus debitorem, ut ei satisfiat. et hoc pertinet tu-
 toris et pupilli debitoris nos fecisse comparationem: nam cum tutor pupillo tenetur ob id,
 11 quod debitorem eius non conuenit, neque iudicio cum altero accepto liberatur alter nec,
 si damnatus tutor soluerit, ea res proderit debitori: quin etiam dici solet tutelae contraria
 12 actione agendum, ut ei pupillus aduersus debitores actionibus cedat. Si creditor a debi-
 tore¹ culpa sua causa ceciderit, prope est, ut actione mandati nihil a mandatore consequi
 13 debeat, cum ipsius uitio acciderit, || ne mandatori possit actionibus cedere. Si inter empto-
 rem et uenditorem conuenerit, priusquam aliquid ex alterutra parte solueretur, ut ab em-
 ptione discedatur, fideiussor eo nomine acceptus soluto contractu liberabitur.

96 IDEM libro undecimo responsorum. Pupilli debitor tutele delegante pecu- [B. 26, 5, 96] P
 niam creditori tutoris soluit: liberatio contigit, si non malo consilio cum tutele habito hoc
 factum esse probetur. sed et interdicto fraudatorio creditor pupillo tenetur, si eum²⁰
 1 consilium fraudis participasse constabit. Cum pupilla magistratui, qui per fraudem pupillo
 tutorem dedit, heres extisset, tutores eius cum adulescente transegerunt: eam transactio-
 nem pupilla ratam habere noluit: nihilo minus erit tutorum pecunia liberata nec tutores
 contra adulescentem actionem nec utilem habebunt, qui suum reciperauit. plane si adu-
 lescens pecuniam restituere tutori pupillae maluerit, rescisso quod gestum est actionem²⁵
 2 utilem in pupillam heredem magistratus accipiet. Soror, cui legatum ab herede fratre
 debebatur, post motam legati quæstionem transegit, ut nomine debitoris contenta legatum
 non peteret. placuit, quamvis nulla delegatio facta neque liberatio secuta asset, tamen no-
 minis periculum ad eam pertinere itaque, si legatum contra placitum peteret, exceptionem
 3 pacti non inutiliter opponi. Cum eodem tempore pignora duobus contractibus obligantur,³⁰
 pretium eorum pro modo pecuniae cuiusque contractus creditor accepto facere debet nec
 in arbitrio eius electio erit, cum debitor pretium pignoris consortioni subiecerit: quod si
 temporibus discretis superfluum pignorum obligari placuit⁴, prius debitum pretio pignorum
 4 iure soluetur, secundum superfluo compensabitur. Cum institutus deliberaret, substituto
 pecunia per errorem soluta est: ad eum hereditate postea deuoluta causa condicionis en-
 nescit: quae ratio facit, ut obligatio debiti soluatur.

97 IDEM libro secundo definitionum. Cum ex pluribus causis debitor pecuniam [B. 26, 5, 97] P
 soluit, utriusque demonstratione cessante potior habebitur causa eius pecuniae, quae sub
 infamia debetur: mox eius, quae poenam continet: tertio quae sub hypotheca uel pignore
 contracta est: post hunc ordinem potior habebitur propria quam aliena causa, ueluti fide-
 iussoris. quod ueteres ideo definierunt, quod uerisimile uideretur diligenter debitorem ad-
 monitum ita negotium suum gesturum fuisse. si nihil eorum interueniat, uetustior con-
 tractus ante soluetur. si maior pecunia numerata sit, quam ratio singulorum exposcit, ni-
 hilo minus primo contractu soluto, qui potior erit, superfluum ordini secundo uel in totum
 uel pro parte minuendo uidebitur datum.⁴⁵

98 PAULUS libro quinto decimo quaestionum. Qui res suas obligauit, postea [B. 26, 5, 98] P
 aliquam possessionem ex his pro filia sua dotem promittendo obligauit et soluit. si ea res
F(XYMOC)

¹ plus petendo hic sublatum (*Schulting*) ² superfluum pignorum obligari placuit dd.

³ ali'en'um *F'* ¹¹ a'lter F' | nec 's'i *F'* ³⁵ condicionis *F* ⁴¹ admonitu'm' ita *F'*
 16 alteru'l'tra *F'* ³² consortioni] *FX***Y'*, ⁴² gestorum *F*
 consorti omni *M'*, sorti omni *X'Y'M'OC*

a creditore euicta est, dicendum est maritum ex dotis promissione agere posse, ac si statu-
liberum remue sub condicione legatam dotis nomine pro filia pater soluisset: harum enim
rerum solutio non potest nisi ex euentu liberare, scilicet quo casu certum erit remanere
1 eas. Diuersum respondetur in ea pecunia siue re, quam patronus post mortem liberti per 4
Fabianam aufert: haec enim || actio cum sit noua, partam liberationem non potest reuo- f. 856'
2 care. Huic applicatur minor uiginti quinque annis, qui a creditore circumscriptus in rem
3 ex causa debiti solutam restituitur. Rem autem castrensis peculii soluentem patrem per-
inde accipere debemus, ac si alienam dedisset, quamvis possit residere apud eum, cui so-
luta est, prius mortuo intestato filio: sed tunc adquisita creditur, cum filius decesserit: et¹
utique cuia fuerit, euentus declareret sitque et hoc ex his, quae post factis, in praeteritum 10
4 quid fuerit, declararent. Mihi dare decem pure aut Titio kalendis uel sub condicione, aut
mihi kalendis Ianuariis, Titio Februariis utiliter stipulor: quod si mihi kalendis Februariis,
Titio kalendis Ianuariis, potest dubitari. sed rectius dicitur utiliter stipulatum: nam cum
in diem sit ea quoque obligatio, etiam mihi solui potest ante Februarias: igitur et illi solui
5 poterit. Qui² stipulatus 'sibi aut Titio' si hoc dicit 'si Titio non solueris' dari sibi, uidetur 15
condicionaliter stipulari. et ideo etiam sic facta stipulatione: 'mihi decem aut quinque
'Titio dari?' quinque Titio solutis liberabitur reus a stipulatore. quod ita potest admitti,
si hoc ipsum expressim agebatur, ut quasi poena adiecta sit in persona stipulantis, si
Titio solutum non esset. at ubi simpliciter 'sibi aut Titio' stipulatur, solutionis tantum
causa adhibetur Titius et ideo quinque ei solutis remanebunt reliqua quinque in obligatione. 20
contra si mihi quinque, illi decem stipulatus sim, quinque Titio solutis non facit conceptio
stipulationis, ut a me liberetur: porro si decem soluerit, non quinque repetet, sed mihi
6 per mandati actionem decem debebuntur. Mihi Romae aut Ephesi Titio dari stipulor:
an soluendo Titio Ephesi a me liberetur, uideamus: nam si diuersa facta sunt, ut Julianus
putat, diuersa res est. sed cum praeualent causa dandi, liberatur: libera- cf. D. 46, 1, 16, 2 25
retur enim et si mihi Stichum, illi Pamphilum dari stipulatus essem et Titio Pamphilum
soluisset. at ubi merum factum stipulor, puta insulam in meo solo aedificari aut in Titii
loco, numquid, si in Titii loco aedificet, non contingat liberatio? nemo enim dixit facto
pro facto soluto liberationem contingere. sed uerius est liberationem contingere, quia non
7 factum pro facto soluere uidetur, sed electio promissoris completetur. Si seruus fructuarius 30
ex re fructuarii domino proprietatis aut fructuario stipuletur, inutilis est stipulatio: at ex
re proprietarii si ipsi domino aut fructuario stipuletur, recte stipulatur: tantum enim so-
8 lutionis capax est fructuarius hoc casu, non etiam *obligationis*. Aream promisi alienam:
in ea dominus insulam aedificauit: an stipulatio extincta sit, quae situm est. respondi, si
alienum hominem promisi et is a domino manumissus est, liberor. nec admissum est, quod 35
Celsus ait, si idem rursus lege aliqua seruus effectus sit, peti cum posse: in perpetuum
enim sublata obligatio restitui non potest, et si seruus³ effectus sit, aliis uidetur esse.
nec similii argumento usus est, ut, si nauem, quam tu promisisti, dominus dissoluerit,
deinde isdem tabulis compegerit, teneri te: hic enim eadem nauis est, quam te datum
spondisti, ut uideatur magis obligatio cessare quam extincta esse. homini autem manu- 40
misso simile fiet, si ea mente dissolutam esse nauem posueris, ut in alios usus conuerterentur
tabulae, || deinde mutato consilio easdem compositas: alia enim uidebitur esse po- f. 857
sterior nauis, sicut ille alius homo est. non est his similis area, in qua aedificium positum
est: non enim desilit in rerum natura esse. immo et peti potest area et aestimatio eius
solui debebit: pars enim insulae area est et quidem maxima, cui etiam superficies cedit. 45
F(XYMOC)

¹ et] ut? ² qui del. ³ rursus ins.

2 pa'rter F⁴ 5 fauianam F 6 adiplicatur F⁴
 11 declare'n't F² 12 ianuariis potest du-
 bitari' titio F⁴ 15 aut ti'tio si F⁴! 17 dari
 quinque titio om. F⁴ 22 'mi'hi F² 27 at]
 ad F | titio F² 28 namquid F² 29 con-
 tingere] contingera F² 31 stipuleretur F |

inutilis est ... 32 fructuario stipuleretur (*sic*)
suppi. F² 33 *obligationis* 'quoque' erant
 aream F²: εύρικεται ὁ τὸν χῆραν ἔχων κα-
 βολῆς, οὐ μη ἀγωγῆς δεκτικός. Εὰν ἀλλότριον
 ἔλλαφος *seq.* B (Anon.) 40 autem¹ F²
 41 alio's F² 45 qui'a'dem F²

diuersum dicemus, si seruus promissus ab hostibus captus sit: hic interim peti non potest quasi ante diem, sed si redierit postliminio, recte tunc petetur: cessauit enim hic obligatio. area autem extat, sicut cetera, ex quibus aedificium constitit. denique lex duodecim tabularum tignum aedibus iunctum vindicari posse scit, sed interim id solui prohibuit premiumque eius dari uoluit.

- 99 PAULUS libro quarto responsorum. Respondit debitorem¹ non esse cogendum [B. 26, 5, 99 P in aliam formam nummos accipere, si ex ea re damnum aliquid passurus sit.
- 100 IDEM libro decimo responsorum. Quaero, an curatoribus uel tutoribus in [B. 26, 5, 100 P prouincia datis Romae pecunia solui possit², quae in prouincia ita ab his faenerata esset, ut Romae solueretur, cum idem curatores uel tutores rerum Italicarum administrationem 10 non sustinent, an³, si soluerit debitor, liberetur. Paulus respondit his tutoribus uel curatoribus recte pupillo pecuniam debitam solui, qui negotia eius administrant: eos autem, qui prouincialium rerum curatores uel tutores sunt, Italica negotia administrare non solere, nisi specialiter tutores prouincialium rerum, ut sibi Romae redderetur, promitti curauerunt.
- 101 IDEM libro quinto decimo responsorum. Paulus respondit non ideo eos, [B. 26, 5, 101 P qui uirilem portionem ex causa fideicommissi inferre debuerant, liberatos uideri, quoniam 1 quidam ex collegis per errorem plus debito intulerunt. Paulus respondit aliam causam esse debitoris soluentis, aliam creditoris pignus distrahentis: nam cum debitor soluit pecuniam, in potestate eius esse commemorare, in quam causam solueret: cum autem creditor 20 pignus distraheret, licere ei pretium in acceptum referre etiam in eam quantitatem, quae natura tantum debebatur, et ideo⁴ deducto eo debitum peti posse.
- 102 SCAEUOLA libro quinto responsorum. Creditor oblatam a debiti [B. 26, 5, 102. Ep. 17, 52 P tate pecuniam ut alia die accepturus distulit: mox pecunia, qua illa res publica utebatur, quasi aerosa iussu praesidis sublata est: item pupillaris pecunia, ut possit idoneis nominibus credi seruata, ita interempta est: quae situm est, cuius detrimentum esset. respondi 1 secundum ea quae proponerentur nec creditoris nec tutoris detrimentum esse. Cum de sorte debita constaret, de usura litigatum esset, nouissime ex appellatione pronuntiatum est solutas quidem usuras non repeti, in futurum uero non deberi: quaero, pecunia data utrum usurie cedere deberet, quod petitor defendere⁵, an uero sorti proficeret. respondi, 2 si qui dabat, in sortem se dare dixisset, usuris non debere proficere. Ualerius Titii seruus scripsit: 'accepi a Mario Marino ex summa maiore tot aureos': quaero, an haec summa in proximum annum ei accepto ferri debeat, cum superioris anni sit reliquator. 3 respondi uideri in primam quamque summam liberationem proficere. Titius mutuam [pe- l. 257] cuniam accepit et quincunces usuras spopondit easque paucis annis soluit: postea nullo⁶ pacto interueniente per errorem et ignorantiam semisses usuras soluit: quaero, an patet facto errore id, quod amplius usurarum nomine solutum esset quam in stipulatum deductum, sortem minueret. respondit, si errore plus in usuris soluisset quam deberet, habendam rationem in sortem eius quod amplius solutum est.
- 103 MAECIANUS libro secundo fideicommissorum. Cum ex pluribus causis debitor pecuniam soluit, Iulianus elegantissime putat ex ea causa eum soluisse uideri debere, ex qua tunc, cum soluebat, compelli poterit ad solutionem.
- 104 IDEM libro octavo fideicommissorum. Ante restitutam hereditatem solutiones [B. 26, 5, 104 P et liberations factae ab herede ratae habebuntur.

F(XYMO)

¹ creditorem (u. i.)? ² pecuniam (del. solui possit)? ³ an del. ⁴ non ins. ⁵ defendant?

1 si seruus bis F^1 | sit] F^1 , est F^2 3 extet F 4 vindicare F^1 6 debitorem] FY^2O^4 , creditorem XY^2MO^4C 7 in aliam formam nummos] ἄλλου τύπου νομίσματα B (Anon.) 16 respondit i' non F^4 17 liberatus F^2 18 collegiti's F^2 24 mox pecunia seq.]

ἐὰν ... σύμβη κατὰ κέλευσιν τοῦ ἀρχοντος ἀλλαγῆναι τὸν τύπον τῶν ἐκείνη τῇ πόλει πολιτευομένων νομίσμάτων B (Anon.), ἐὰν ... ἐνδαλλαγῇ τῶν νούμμων ἡ πολιτεία Epit. | res pupillica F^1 26 credi'di seruata F^2 33 accepisti F^2

- 105 PAULUS libro singulari ad legem Falcidiam. Quod dicimus in eo herede, [B. 26, 5, 105] P qui¹ fideiussori testatoris id, quod ante aditam hereditatem ab eo solutum est, debere statim soluere, cum aliquo scilicet temperamento temporis intellegendum est: nec enim cum sacco adire debet.
- 106 GAIUS libro secundo de uerborum obligationibus. Aliud est iure stipula- [B. 26, 5, 106] P tionis Titio solui posse, aliud postea permisso meo id contingere. nam cui iure stipulationis recte soluitur, ei etiam prohibente me recte solui potest: cui uero alias permisero solui, ei non recte soluitur, si, priusquam solueretur, denuntiauerim promissori, ne ei solueretur.
- 107 POMPONIUS libro secundo enchiridii. Uerborum obligatio aut naturaliter re- [B. 26, 5, 107] P soluitur aut ciuiliter: naturaliter ueluti solutione aut cum res in stipulationem deducta sine culpa promissoris in rebus humanis esse desiit: ciuiliter ueluti acceptilatione uel cum in eandem personam ius stipulantis promittentisque deuenit.
- 108 PAULUS libro secundo manualium. Ei, qui mandatu meo post mortem meam [B. 26, 5, 108] P stipulatus est, recte soluitur, quia talis est lex obligationis: ideoque etiam inuito me recte ei soluitur. ei autem, cui iussi debitorem meum post mortem meam soluere, non recte 15 soluitur, quia mandatum morte dissoluitur.

III.

R DE ACCEPTILATIONE R

SEPA

- 1 MODESTINUS libro secundo regularum. Acceptilatio est liberatio per mutuam [B. 26, 6, 1] *E interrogationem, qua utriusque contingit ab eodem nexus absolutio. 20
- 2 UPIANUS libro uicensimo quarto ad Sabinum. Pupillum per acceptilationem [B. 26, 6, 2] S etiam sine tutoris auctoritate liberari posse placet.
- 3 PAULUS libro quarto ad Sabinum. Per procuratorem nec [B. 26, 6, 3. BS. 29, 1, 32 sch. 5] S liberari nec liberare quisquam acceptilatione sine² mandato potest. 24
- 4 POMPONIUS libro nono ad Sabinum. Acceptilatio sub con- [B. 26, 6, 4. BS. 29, 1, 32 sch. 5] S dicione fieri non potest.
- 5 UPIANUS libro trigensimo quarto ad Sabinum. In diem acceptilatio facta [B. 26, 6, 5] S nullius est momenti: nam solutionis exemplo acceptilatio solet liberare.
- 6 IDEM libro quadragensimo septimo ad Sabinum. Pluribus stipulationibus factis [B. 26, 6, 6] S si promissor ita accepto rogasset: 'quod ego tibi promisi, habesne acceptum?', si quidem 30 appareat, quid actum est, id solum per acceptilationem sublatum est: si non appareat, omnes stipulationes solatae sunt: dummodo illud sciamus, si ego aliud accepto tuli, aliud tu ro-gasti, nihil ualere acceptilationem. q. 87 f. 358
- 7 IDEM libro quinquagensimo ad Sabinum. Sane et sic acceptilatio fieri potest: [B. 26, 6, 7] S* 'accepta facis decem?' ille respondit³ 'facio'. 35
- 8 IDEM libro quadragensimo octavo ad Sabinum. An inutilis acceptilatio utile [B. 26, 6, 8] S habeat pactum, quaeritur: et nisi in hoc quoque contra sensum est, habet pactum. dicet aliquis: potest ergo non esse consensus? cur non possit? fingamus eum, qui accepto fe-rebat, scientem prudentemque nullius esse momenti acceptilationem sic accepto tulisse: 1 quis dubitat non esse pactum, cum consensum pacisci non habuerit? Seruus communis 40 sicut uni ex dominis stipulari potest, ita etiam acceptum rogare uni ex dominis potest F(XYMO)

¹ post tempus adiit, eum uel similia ins. (cf. u. 4)² sine del. (similiter Briessonius: u. i.)³ ille respondit del.

11 humanis 'non' esse F² 16 quia manda-tum morte dissoluitur om. F¹, uertunt Graeci 24 acceptilatione'm' F⁴ | sine mandato] λνεγ̄ ἐπολις ἦτοι προτροπή B (Anon.) 30 promi'si F² 31 id solum per acceptilationem sublatum est om. F¹ 37 nisi in hoc quoque contra sensum est habet pactum] F cum B:

II.

СУМВАЛЛЕТАΙ ПРОС СΥΜФΩΝΟΝ, ΕΑΝ ΜΗ ΕΝΑΝΤΙΟΥΤΑΙ Η ΓΝΩΜΗ ΤΟΥ ΠΟΙΟΝΤΟΣ, nisi in hoc quoque consensum (consensus X*Y*C) est (esse C) non (non om. X*) habet pactum X (ubi notatur in margine Pisana) YMOC 40 esse] F*, inesse F*

- 2 eumque in solidum liberat: et ita Octauenus putat. Accepto liberare serius communis alterum ex dominis etiam ab altero domino potest: id enim et Labeoni placuit. denique libro¹ pithanon scripsit, si a Primo domino Secundo socio domino suo² stipulatus fuerit, posse Secundum accepto rogare et per acceptilationem Primum liberare, quem ipse obligauerat:
 3 sic fieri, ut per unum atque eundem seruum et constituatur et tollatur obligatio. Acceptum 5 fieri non potest, nisi quod uerbis colligatum³ est: acceptilatio enim uerborum obligationem tollit, quia et ipsa uerbis fit: neque enim potest uerbis tolli, quod non uerbis contractum 4 est. Filius familias promittendo patrem ciuiliter non obligat, sed se obligat: propter quod accepto rogare filius familias potest, ut se liberet, quia ipse obligatus est, pater autem acceptum rogando nihil agit, cum non sit ipse obligatus, sed filius. idem erit et in seruo 10 dicendum: nam et seruus accepto liberari potest, et tolluntur etiam honorariae obligationes, si quae sunt aduersus dominum. quia⁴ hoc iure utimur, ut iuris gentium sit ac- [I. 3, 29, 1] ceptilatio: et ideo puto et Graece posse acceptum fieri, dummodo sic fiat, ut Latinis uerbis solet: ἔχεις λαβών ΔΗΝΑΡΙΑ ΤΟῖς; ἔχω λαβών.
- 9 PAULUS libro duodecimo ad Sabinum. Pars stipulationis accepto fieri potest [B. 26, 6, 9] S non tantum, si sic dicat: 'ex nummis decem, quos tibi promisi, quinque habesne acceptos?', sed et si sic: 'quod ego tibi promisi, id pro parte dimidia habesne acceptum?'
- 10 POMPONIUS libro uicensimo sexto ad Sabinum. Sed et si non numerata pe- [B. 26, 6, 10] S cunia, sed certum corpus, ueluti homo in stipulationem deductus est, potest ex parte acceptilatio fieri: quo modo et uni ex heredibus acceptum fieri potest.
- 11 PAULUS libro duodecimo ad Sabinum. Species adquirendi est liberare dominum [B. 26, 6, 11] S obligatione: et ideo fructarius quoque seruus liberare acceptum rogando fructuarium potest, quia ex re eius uidetur ei adquirere. sed et si usum tantum habemus, idem fiet. idemque dicemus et in eo, qui bona fide nobis seruit, et in ceteris, qui nostro iuri subiecti sunt.
 1 Sed et si seruo quod ipse mihi promisit acceptum fecero, inutile mihi erunt aduersus 25
 2 dominum honorariae actiones, quae de peculio uel in rem uero dantur. Si seruus hereditarius ante aditam hereditatem acceptum roget, quod defunctus promisit, uerius puto
 3 contingere liberationem, ut per hoc hereditas ipsa liberetur. Sed et si dominus apud hostes sit, dicendum est iure postliminii confirmari acceptilationem: nam et stipulari ei, qui apud hostes est, seruus potest.
- 12 POMPONIUS libro uicensimo sexto ad Sabinum. Quod in diem uel sub con- [B. 26, 6, 12] S ditione debetur, acceptilatione tolli || potest: sed ita id factum apparebit, si condicio sti- 35⁸ pulationis extiterit uel dies uenerit.
- 13 ULPIANUS libro quinquagensimo ad Sabinum. Et per iusiurandum liberti [B. 26, 6, 13] S 1 interpositam⁶ operarum obligationem per acceptilationem tolli uerius est. Si id, quod in stipulationem deductum est, diuisionem non recipiat, acceptilatio in partem nullius erit momenti, ut puta si seruitus fuit praedii rustici vel urbani. plane si usus fructus sit in stipulatum deductus, puta fundi Titiani, poterit pro parte acceptilatio fieri et erit residuae partis fundi usus fructus. si tamen uiam quis stipulatus accepto iter uel actum⁴ fecerit, acceptilatio nullius erit momenti: hoc idem est probandum, si actus accepto fuerit latus. 45 si autem iter et actus accepto fuerit latus, consequens erit dicere liberatum eum, qui uiam 2 promisit. Illud certum est eum, qui fundum stipulatus usum fructum uel uiam accepto facit, in ea esse causa, ut acceptilatio non ualeat: qui enim accepto facit, uel totum uel partem eius, quod stipulatus est, debet accepto facere, haec autem partes non sunt, non magis quam si quis domum stipulatus accepto ferat cements uel fenestras uel parietem 45 uel diaetam. Si quis usum fructum stipulatus usum accepto tulerit, si quidem sic tulerit acceptum quasi usu debito, liberatio non continget: si uero quasi ex usu fructu, cum F(XYMOC)

¹ excidit numerus ² domino suo del. ³ obligatum? ⁴ quia del. ⁵ impositam?
⁶ uel actum del.

8 se] ne F¹ 17 et bis F² 24 iure F¹ | 39 partis] partes F²
 subiecto'i F³ 35 acceptilatione'm' F²

- 4 possit usus sine fructu¹ constitui, dicendum est acceptilationem valere. Si is, qui hominem stipulatus est, Stichum accepto tulerit, Iulianus libro quinquagensimo quarto digestorum scripsit acceptilationem aliquid egisse tollisseque totam obligationem: quod enim inuitu 5 stipulatori promissor soluere potest, id et acceptum latum liberationem pariet. Eum, qui fundum stipulatus est, non posse de dolo malo clausulam acceptum ferre constat: non 6 enim in partem debiti id constitut, et aliud est quod debetur, aliud quod accepto fertur.
- 6 Si Stichum aut decem sub condicione stipulatus Stichum acceptum fecerit et pendente condicione Stichus decesserit, decem in obligatione manebunt, perinde ac si acceptilatio 7 interposita non fuisset. Si fideiussori accepto fuerit latum, cum reus re, non uerbis fuisset obligatus, an reus quoque liberetur? et hoc iure utimur, ut, licet reus non sit uerbis obli- 10 gatus, tamen acceptilatione per fideiussorem liberetur. Si legatorum sub condicione relictorum fideiussori dato accepto latum sit, legata debebuntur postea condicione eorum existente. Qui ita stipulatur a fideiussore: 'quod Titio credidero, fide tua esse iubes?', ²deinde, antequam crederet, acceptum fecit fideiussori, reus non liberabitur, sed quandoque ei creditum fuerit, tenetur: nam et si fideiussorem non ante liberatum esse credimus, 15 quam cum fuerit creditum reo, non tamen reus antiquiore acceptilatione, quam obligatio eius est, liberari potuit. Tutor, curator furiosi acceptum ferre non potuit³, nec procurator quidem potest facere acceptum: sed hi omnes debent nouare (possunt enim) et sic accepto facere. ne his quidem accepto fieri potest, sed nouatione facta poterunt liberari per acceptilationem. nam et in absentium persona hoc remedio uti solemus: stipulamus ab ali- 20 quo id nouandi causa, quod nobis absens debet, et ita accepto liberamus, a quo stipulati sumus: ita fiet, ut absens nouatione, praesens acceptilatione liberetur. Heres quoque et liberare et liberari accepto potest et honorarii successores. Ex pluribus reis stipulandi si unus acceptum fecerit, liberatio contingit in solidum. ²⁴
- 14 || PAULUS libro duodecimo ad Sabinum. Nisi consentiat acceptilatio cum [B. 26, 6, 14] S f. 359 obligatione et nisi uerum est, quod in acceptilatione demonstratur, imperfecta est liberatio, quia uerbis uerba ea demum resolvi possunt, quae inter se congruant.
- 15 POMPONIUS libro uicensimo septimo ad Sabinum. Si is qui Stichum pro- [B. 26, 6, 15] S misit ita interroget: 'quod Stichum promisi, Stichum et Pamphilum habesne acceptos?', puto recte accepto latum et pro superuacuo Pamphili mentionem factam, quemadmodum si is qui decem promisit its interroget: 'quod tibi decem promisi, uiginti habesne accepta?', etiam decem nomine erit liberatus.
- 16 UPLIANUS libro septimo disputationum. Si ex pluribus obligatis uni accepto [B. 26, 6, 16] S feratur, non ipse solus liberatur, sed et hi, qui secum obligantur: nam cum ex duobus pluribusque eiusdem obligationis participibus uni accepto fertur, ceteri quoque liberantur, 35 non quoniam ipsis accepto latum est, sed quoniam uelut soluisse uidetur is, qui acceptilatione solutus est. Si indicati fideiussor sit datus⁴ acceptus eique accepto latum sit, liberabitur et indicatus.
- 17 IULIANUS libro quinquagensimo quarto digestorum. Qui hominem aut decem [B. 26, 6, 17] S stipulatus est, si quinque accepto fecerit, partem stipulationis peremit et petere quinque 40 aut partem hominis potest.
- 18 FLORENTINUS libro octavo institutionum. Et uno ex pluribus contractibus [B. 26, 6, 18] S uel certis uel incertis uel, quibusdam exceptis, ceteris⁵ et omnibus ex causis una acceptilatio et liberatio fieri potest. Eius rei stipulatio, quam acceptio⁶ sequatur, a Gallo Aquilio *F(XYMOC)*

¹ fructus sine usu (*Cuiacius*: cf. D. 7, 9, 5, 2)? ³ si ins... ⁵ possunt (edd.)? ⁴ datus del.
⁵ uel certis uel, certis quibusdam exceptis, ceteris? ⁶ acceptilatio (u. i.)?

7 stipulatus stichum 'aut decem' acceptum *F¹*: τὰν γύνοι αἱρεσὶν ἐπερωτήσω δέκα νομί-
ματα ἡ Πέτρον καὶ ποιησώ ἀθώωσιν ἐπὶ τῷ
Πέτρῳ *B (Anon.)* 8 obligationem *F* | ac si]
ac si ea *F²* 10 hoc om. *F¹* 13 quo'd¹ *F²*
23 stipulandis si *F* 30 pro superuacuo]

superuacuam *F²* 42 ex pluribus] *Y²M⁴C*
cum *B (Anon.)*: τῷ ἀπὸ πολλῶν αἰτιῶν χρεω-
στοῦντι δύνατον καὶ ἐφ' ἐνī χρέει καὶ ἐπὶ τινῖ
καὶ ἐπὶ πάσιν ἀθώωσιν ποιεῖν, pluribus *F²*, et
pluribus *F²X²Y²M²O* 44 acceptio] *F*, ac-
ceptilatio *XYMOC*

talis exposita est: 'Quidquid te mihi ex quacumque causa dare facere oportet [cf. L 3, 29, 2] oportebit praesens in diemue, quarumque rerum mihi tecum actio quaeque aduersus te¹ petatio uel aduersus te persecutio est erit, quodue² tu meum habes tenes possides³: 'quanti quaeque earum rerum res erit, tantam pecuniam dari stipulatus est Aulus Agerius, 'spopondit Numerius Negidius'. 'quod Numerius Negidius Aulo Agerio promisit spopondit, s' id haberetne a se acceptum, Numerius Negidius Aulum Agerium rogauit, Aulus Agerius Numerio Negidio acceptum fecit'.

- 19 ULPIANUS libro secundo regularum. Si accepto latum fuerit ei, qui non [B. 26, 6, 19] *S*f uerbis, sed re obligatus est, non liberatur quidem, sed exceptione doli mali uel pacti con-¹ uenti se tueri potest. Inter acceptillationem et apocham hoc interest, quod ac- [B. 26, 6, 1] *10* ceptillatione omni modo liberatio contingit, licet pecunia soluta non sit, apocha non alias, quam si pecunia soluta sit.
- 20 IDEM libro septuagessimo septimo ad edictum. Si accepto fuerit lata ob rem [B. 26, 6, 20] *E* iudicatam clausula, Marcellus ait ceteras partes stipulationis euauisse: propter hoc enim tantum interponuntur, ut res iudicari possit. *15*
- 21 UENULEIUS libro undecimo stipulationum. Si sub condicione legatum mihi [B. 26, 6, 21] *P* datum nouandi causa stipulatus sum et ante existentem condicionem acceptum fecero, Nerua filius ait, etiamsi condicio extiterit, neque ex testamento competituram actionem, quia nouatio facts sit, neque ex stipulatu, quae acceptillatione soluta sit. *19*
- 22 GAIUS libro tertio de uerborum obligationibus. Seruus nec iussu domini [B. 26, 6, 22] *P* acceptum facere potest.
- 23 LABEO libro quinto pithanon a Paulo epitomatorum. Si ego tibi acceptum [B. 26, 6, 23] *A* feci, nihilo magis ego a te liberatus sum. PAULUS: immo cum locatio conductio, emptio uenditio conuentione facta est et nondum res intercessit, utrimque per acceptillationem, tametsi ab alterutra parte dumtaxat intercessit, liberantur obligationes. *25*

V.

R DE STIPULATIONIBUS PRAETORII R

*L 359**RPSA*

- 1 ULPIANUS libro septuagessimo ad edictum. Praetorianum stipulationum tres uidentur *B* esse species, iudiciales cautionales communes. Iudiciales eas dicimus, quae propter iudi-¹ cium interponuntur ut ratum fiat, ut iudicatum solui et ex operis noui nuntiatione. Ca-² tionales sunt autem, quae instar actionis habent et, ut sit noua actio, intercedunt, ut de³ legatis stipulationes et de tutela et ratam rem haberi et damni infecti. Communes sunt⁴ stipulationes, quae fiunt iudicio sistendi causa. Et sciendum est omnes stipulationes na-⁵ tura sui cautionales esse: hoc enim agitur in stipulationibus, ut quis cautor sit et secu-⁶ rior interposita stipulatione. Stipulationum istarum praetorianum quaedam sunt, quae⁷ satisdationem exigunt, quaedam nudam repremissionem: sed perpaucae sunt, quae nudam⁸ promissionem habent, quibus enumeratis ceteras non esse repremissiones, sed⁹ satisdationes. Stipulatio itaque ex operis noui nuntiatione alias satisdationem, alias repro-¹⁰ missionem habet. ex qua operis noui nuntiatione satisdari oporteat. quemadmodum satis-¹¹ detur. namque de eo opere, quod in priuato factum erit, satisdatio est: de eo, quod in¹²
F(XYMO)

¹ aduersus te] abs te (*Inst.*)? ² quodque (*Inst.*)? ³ possidere sue (scr. possederasue et cogita de interdicto uirubi) doloue malo fecisti quo minus possideas *ins. Inst.* ⁴ deinde sic cauetur *similius ins.* ⁵ sunt quae del. ⁶ ex qua operis noui nuntiatione satisdari oporteat quemadmodum satisdetur del.

⁵ quod numerius negidius *om. F¹* ⁸ fuerit² *F²* ⁹ libera³bitur *F²* ¹⁰ se⁴ sed *F²* ¹⁹ acceptillationi *F²* ²⁴ utrinque⁵ *F¹*, utrinque *F¹* ³² legatistipulationes *F²* ⁸⁶ nu-⁶ dam repremissionem sed perpaucae sunt quae nudam repremissionem sed perpaucae sunt quae

nem *F⁴*) sed perpaucae sunt quae nudam pro-⁷missionem *F²* ³⁷ e'numeratis *F⁴* ³⁹ ante ex qua *ins.* uideamus *Y²*, uideamus ergo *C*, ante namque *ins.* uideamus *O*, ante namque *ins.* uidendum est *M*: uideamus s(cilicet) *ra-*⁸*pra* u. *X*

publico, repromitti oportet: sed hi quidem¹, qui suo nomine cauent, repromittunt, qui
 7 alieno, satisdant. Item ex causa damni infecti interdum repromittitur, interdum satis-
 datur: nam si quid in flumine publico fiat, satisdatur, de aedibus autem repromittitur.
 8 9 Stipulatio duplae repromissio est, nisi si conuenerit, ut satisdetur. Quod si sit aliqua con-
 trouersia, ut puta si dicatur per calumniam desiderari, ut stipulatio interponatur, ipse 5
 10 praetor debet super ea re summatim cognoscere et cautum iubere aut denegare. Sed et
 si quid uel addi uel detrahi uel immutari in stipulatione oporteat, praetoriae erit iuri-
 dictionis.

2 PAULUS libro septuagensimo tertio ad edictum. Praetoriae stipulationes aut rei resti- *E*
 1 tutionem continent aut *incertam quantitatem*. ²Sicuti stipulatio ex operis noui nuntiatione, 10
 qua cauetur, ut opus restituatur: ideoque siue actor siue reus decesserit pluribus here-
 dibus relictis, uno uincente uel uicto totum opus restitui debet: quamdui enim aliquid
 2 superest, tamdui non potest uideri opus restitutum. Incertam quantitatatem continet stipu-
 latio iudicatum solui et rem ratam dominum habiturum et damni infecti et his similes, in 15
 quibus respondetur scindi eas in personas heredum, quamuis possit dici ex persona here-
 dum promissoris non posse descendantem a defuncto stipulationem diuersam condicionem
 cuiusque facere. at in contrarium summa ratione fit, ut uno ex heredibus stipulatoris
 uincente in partem eius committatur stipulatio: hoc enim facere uerba stipulationis 'quanti
 ea res est'. sed si unus ex heredibus promissoris totam rem possideat, in so- *[In. D. 6, 1, 55]*
 lidum eum damnandum Iulianus scribit: in quantum autem ipse ea stipulatione uel fide-
 iussores³ an omnino teneantur, dubitari potest: et uidendum ait, ne non committatur.
 sed si lite contestata possessor decesserit, unum ex heredibus non maiore ex parte damnan-
 dum, licet totum fundum possideat, quam ex qua heres est.

3 ULPIANUS libro septuagensimo nono ad edictum. Generaliter in omnibus praetoriis *E*
 stipulationibus et procuratoribus satisdatur. *[25]*

4 PAULUS libro septuagensimo quinto ad edictum. Praetoriae stipulationes saepius inter- *E*
 ponuntur, cum sine culpa stipulatoris cautum esse desuit.

5 IDEM libro quadragesimo octavo ad edictum. || In omnibus praetoriis stipu- *[Ep. 19, 33] E f. 360*
 lationibus hoc seruandum est, ut, si procurator meus stipuletur, mihi causa cognita ex ea
 stipulatione actio competat. idem est et cum institutor in ea causa esse coepit, ut inter-
 posita persona eius dominus mercis rem amissurus sit, veluti bonis eius uenditis: succur-
 rere enim domino praetor debet.

6 IDEM libro quarto decimo ad Plautium. In omnibus praetoriis stipulationibus, in quibus *E*
 primo fieri aliquid, deinde, si factum non sit, poenam inferimus, poenae nomine stipulatio
 committitur. *[35]*

7 ULPIANUS libro quarto decimo ad edictum. Praetoriae satisdationes personas deside- *E f.*
 rant pro se interuenientium et neque pignoribus quis neque pecuniae uel auri uel argenti
 depositione in vicem satisdationis fungitur.

8 PAPINIANUS libro quinto quaestionum. PAULUS notat: qui sub condicione institutus *P*
 est, adgnita bonorum possessione cogitur substituto in diem cauere longiorem: praetor 40
 enim beneficium suum nemini uult esse captiosum et⁴ potest uideri calumniouse satis petere,
 1 quem alius antecedit. Cum sub contrariis condicionibus Titio et Maeuio legatum sit,
 utrique cauetur, quia uterque ex uoluntate defuncti sperat legatum.

9 UENULEIUS libro primo stipulationum. In praetoriis stipulationibus si ambiguus sermo *Pf.*
 acciderit, praetoris erit interpretatio: eius enim mens aestimanda est. *[45]*

F(XYMOC)

¹ repromitti oportet sed hi quidem *del.* ² Rei restitutionem *ins. (Hal.)* ³ et *ins. (edd.)*
⁴ et] nec (*P. Faber*)?

⁴ est bis *F^a* (*em. F^b*) 10 incertam] *X^aY^b* mansurus *XYMOC*^c 39 condicione'm' insti-
MOC, certam *FX-Y^b* 15 sci'endi *F^a* tutus *F^b* 40 possessione'm' cogitur *F^a*
 25 satis'satis'datur *F^a* 31 rem amissurus] 43 defunctu *F^a* 44 ambig'n'uus *F^a*
FC^a notantque in margine *Pisanam XM*, re-

- 10 ULPIANUS libro primo responsorum. Ualeriano respondit: si praeses, qui ante in trien-^S
nium caueri iusserat, postea in longum tempus caueri praecepit: quia a prima stipulatione
prorsus discedi voluerat, exceptionem primae stipulationi obligatis peperisse uidetur.
- 11 UENULEIUS libro octauo actionum. In eiusmodi stipulationibus, quae 'quanti ea res est' A
promissionem habent, commodius est certam summam comprehendere, quoniam plerunque 5
difficilis probatio est, quanti cuiusque intersit, et ad exigua summam deducitur.

VI.

R REM PUPILLI UEL ADULESCENTIS SALUAM FORE R ESP

- 1 PAULUS libro uicensimo quarto ad edictum. Cum pupillo rem saluam fore [B. 38, 11, 1] E
satisfidatum sit, agi ex ea tunc potest, cum et tutelae potest.¹⁰
- 2 ULPIANUS libro septuagensimo nono ad edictum. Si pupillus absens sit uel [B. 38, 11, 2] E
fari non possit, seruus eius stipulabitur: si seruum non habeat, emendus ei seruus est:
sed si non sit unde ematur aut non sit expedita emptio, profecto¹ dicemus seruum publi-¹⁴
cum apud praetorem stipulari debere:
- 3 IDEM libro trigensimo quinto ad edictum. (aut dare aliquem praetor debet, [B. 38, 11, 3] *S
cui caueatur):
- 4 IDEM libro septuagensimo nono ad edictum. non quasi ipso iure pupillo [B. 38, 11, 4] E
1 adquirat (neque enim adquirit), sed ut utilis actio ex stipulatu pupillo detur. Cauetur
2 autem pupillo hac stipulatione per satisfidationem. Illud sciendum est hac stipulatione te-
neri tam eum, qui tutor est, quam eum, qui pro tutori negotia gessit uel gerat, et fide-²⁰
3 iussores eorum. Sed enim qui non gessit, omnino non tenebitur: nam nec actio tutelae
eum qui non gessit tenet, sed utili actione conueniens est, quia suo periculo cessavit:
et tamen ex stipulatu actione neque ipse neque fideiussores eius tenebuntur. compellen-
dus igitur erit ad administrationem propterea, ut stipulatione quoque ista possit teneri.
4 Hanc stipulationem placet finita demum tutela committi et fideiussoribus diem exinde in-²⁵
cipere cedere. in curatore aliud est: sed et in eo, qui pro tutori negotia gessit, aliud
dicendum est. itaque istae stipulationes, si quidem quis tutor fuit, || finita demum tutela t. 360
committentur: si uero pro tutori negotia gessit, conueniens est dicere, statim atque que-³⁰
5 que res salua non esse coepisset, committi stipulationem. Si tutor ab hostibus captus sit,
an committatur stipulatio, uideamus. mouet, quia finita tutela est, licet recipiari speretur:³⁰
6 et puto posse agi. Generaliter sciendum est: ex quibus causis diximus tutelae agi non
7 posse, ex iisdem causis ne² ex stipulatu rem saluam fore agi posse dicendum est. Si quis
curator datus non gesserit curam, consequens erit dicere stipulationem non committi: sed
eadem hic erunt dicenda, quae in tutori diximus, illo secus, quod haec stipulatio statim,
atque quid saluum esse desinit, committitur et fideiussoribus dies cedit: sed in se renol-³⁵
8 uitur. Pertinet autem haec stipulatio ad omnes curatores siue puberibus siue imparberibus
datos propter aetatis infirmitatem, siue prodigis uel furiosis uel quibusdam aliis (ut fieri
adsolet) dati sint.
- 5 PAULUS libro septuagensimo sexto ad edictum. Si filius, qui in potestate [B. 38, 11, 5] E
furiosi erit, rem saluam fore stipuletur, adquirit patri obligationes.⁴⁰
- 6 GAIUS libro uicensimo septimo ad edictum prouinciale. Seruum pupilli sti- [B. 38, 11, 6] E
pulari ita necesse est, si pupillus abest aut fari non potest: nam si praesens sit et fari
potest, etiamsi eius aetatis erit, ut non intellegat quid agat, tamen propter utilitatem re-
ceptum est recte eum stipulari.